城西办事处发﹝2022﹞101号
黔江区人民政府城西街道办事处

关于立即开展宾馆饭店及餐饮场所消防

排查检查的紧急通知
各社区村、各站办所、街属各部门：

9月28日12时39分，吉林省长春市高新区小油饼饭店发生爆炸燃烧，造成17人死亡、3人受伤。为深刻汲取事故教训，按照市上要求，区消防安全委员会决定在全区范围内部署开展宾馆饭店及餐饮场所消防安全排查检查工作。现将有关要求通知如下。

一、排查时间
即日起至10月底。

    二、重点对象
宾馆、饭店及餐饮场所（含沿街餐馆）。
三、排查方式
以社区（村）为基本单元，发动社区网格人员和物业管理单位对辖区内宾馆、饭店及餐饮场所开展一轮拉网式排查。对符合派出所消防安全监督检查单位界定标准的宾馆、饭店及餐饮场所开展全面检查。协助相关部门要开展联合检查和重点督查，督促单位及时整改消除隐患。

四、排查重点

（一）是否违规储存、使用瓶装液化石油气、二甲醚、醇基燃料和生物油；

（二）是否违章动火动焊、使用明火；

（三）是否在外墙门窗违规设置铁栅栏、广告牌或装饰物；

（四）疏散通道、安全出口数量是否符合要求，是否被占用、堵塞、封闭；

（五）消防设施、灭火器材是否完好有效，消火栓系统、自动喷水灭火系统管网是否有水；

（六）是否依法明确消防安全责任人、管理人，是否落实防火巡查检查、消防控制室24小时值班，以及消防设施维护保养等制度。

五、工作要求

（一）各社区发动网格人员和物业管理单位对辖区内宾馆、饭店及餐饮场所开展一轮拉网式排查。推动宾馆、饭店及餐饮场所落实消防安全主体责任，开展火灾隐患自查自改，提升自主管理水平。

（二）对检查发现的火灾隐患，要立即督促整改，对可能造成重大人员伤亡的，坚决运用关停、查封、拘留等执法手段，切实消除火灾隐患，纠正违法行为；短期无法整改完毕的，要督促落实临时防范措施，加强巡查检查频次，强化值班值守；对构成重大火灾隐患的，一律报请区政府挂牌督办。
黔江区人民政府城西街道办事处
2022年10月8日

（此件公开发布）

黔江区城西街道党政办公室                    2022年10月8日印发